occupāvisset, et nunc dē alterā parte tertiā Sēquanōs dēcedere jubēret, propterea quod paucīs mēnsibus ante Harūdum ¹ mīlia hominum quattuor et vīginti ad eum vēnissent, quibus locus ac sēdēs parārentur. ¹¹ Futūrum esse paucīs annīs utī omnēs ex Galliæ finibus pellerentur atque omnēs Germānī Rhēnum trānsirent : neque enim cōferendum esse Gallicum cum Germānōrum agrō, neque hanc cōsuētūdinem victūs cum illā comparandam. ¹² Ariovistum autem, ut semel Gallōrum cōpiās praeliō vīcerit, quod praelium factum sit ad Magetobrigam ², superbē et crudēliter imperāre, obsidēs nōbilissimī cujusque liberōs poscere et in eōs omnia exempla cruciātūsque ³ ēdere, sī qua rēs nōn ad nūtum aut ad voluntātem ejus facta sit. ¹³ Hominem esse barbarum, irācundum, temerārium ; nōn posse ejus imperia diūtius sustinērī. ¹⁴ Nisī sī quid in Cæsare populōque Rōmānō sit auxi-

en s'emparant du tiers de leurs terres, les meilleures de la Gaule, et leur ordonnait maintenant d'en évacuer un autre tiers, parce qu'il venait de lui arriver, depuis quelques mois, vingt-quatre mille Harudes, auxquels il voulait donner un établissement et un territoire. ¹¹ Il en résulterait qu'en peu d'années les Gaulois seraient entièrement chassés de la Gaule, et que tous les Germains passeraient le Rhin : car il n'y avait pas plus de comparaison à faire entre le sol de la Gaule et celui de la Germanie qu'entre la manière de vivre de leurs habitants. ¹² Au reste, Arioviste, depuis la victoire qu'il avait remportée sur les troupes des Gaulois à Magétobria, exerçait son pouvoir avec insolence et cruauté, exigeant pour otages les enfants des plus nobles citoyens, et les livrant à toute espèce de tortures, si, sur le moindre signe, tout ne se faisait pas à son gré. ¹³ C'était un homme barbare, irascible, présomptueux ; on ne pouvait souffrir sa tyrannie plus longtemps. ¹⁴ La ressource des Gaulois, si César et le

agrī Sēquanī, qui esset optimus tōtius Galliæ, et nunc jubēret Sēquanōs dēcedere dē alterā tertiā parte, propterea quod paucīs mēnsibus ante quattuor et vīginti mīlia hominum Harūdum vēnissent ad eum, quibus locus ac sēdēs parārentur. ¹¹ Futūrum esse paucīs annīs utī omnēs pellerentur ex finibus Galliæ atque omnēs Germānī trānsirent Rhēnum : neque enim Gallicum cōferendum esse cum agrō Germānōrum, neque cōsuētūdinem victūs hanc comparandam cum illā. ¹² Ariovistum autem, ut semel vīcerit praeliō cōpiās Gallōrum, quod praelium factum sit ad Magetobrigam, imperāre superbē et crudēliter poscere obsidēs liberōs cujusque nōbilissimī, et ēdere in eōs omnia exempla cruciātūsque, sī quā rēs nōn facta sit ad nūtum aut ad voluntātem ejus. ¹³ Esse hominem barbarum, irācundum, temerārium ; imperia ejus nōn posse sustinērī diūtius. ¹⁴ Nisī sī quid auxiliī